Inhalt

Ostpreuflens Schattenrand

Streifzug zu Land und Leuten 9
Das Ende der deutschen Welt 9
Im Flussland 22
Haff und Nehrung 39
Wege durch das Land 64
Fiinf Jahreszeiten 88
Deutsche und Litauer 96

Heidenland, Ordensland, Preuflenland

Von den frithen Balten ins 19. Jahrhundert 109
Vor- und Friihgeschichte 109
Vom Ordensstaat zum Herzogtum 120
Die Doppelmonarchie Polen-Litauen 127
Napoleons Krieg, PreuRens Reformen 141

Im Kaiserreich

1871 bis 1918 157
Kaisertreue und Zarenfeindschaft 157
Die Miihen des Alltags 179
Die Kiinstlerkolonie Nidden 195
Der Erste Weltkrieg 201

Das Memelgebiet

1919 bis 1933 218
Die litauische Nationalbewegung 218
Die Vertrige von Versailles 229
Das Territoire de Memel 233
Das autonome Memelland 245

Im fremden Vaterland

1933 bis 1939 265
Politische Verhiltnisse 266
Zuflucht am Haff 276
Das Erstarken des Nationalsozialismus 283
,Heim ins Reich* 303

Bibliografische Informationen digitalisiert durch EI HLE
http://d-nb.info/1022168274 *B IOTHE


http://d-nb.info/1022168274

Im Zweiten Weltkrieg
1939 bis 1945
Der Hitler-Stalin-Pakt
Der Uberfall auf die Sowjetunion
Krieg und Kriegsverbrechen
Die Flucht
Das Ende

Alte Heimat, neue Heimat
1945 bis heute
Die neuen Grenzen
Aussiedlung und Ausweisung
Umbriiche und Aufbriiche
Memelldnder in der Bundesrepublik
Mit Johannes Bobrowski im Schattenland

Anhang
Anmerkungen
Literaturverzeichnis
. Internetquellen
Nachweis der Abbildungen
Ortsregister
Zum Autor

311
312
317
324
343
359

368
369
377
385
388
391

401
417
423
424
425
430



Nemirseta Nimmersatt 15

Silininkai GroR Schilleningken 19
Smalininkai Schmalleningken 27
Nida Nidden 45
Panemuné Ubermemel 71
Siluté Heydekrug 77
Uostadvaris Kuwertshof 91
Rambynas Rombinus 1
Klaipéda Memel 123
Teatro aiksté Klaipéda Theaterplatz, Memel 131
Preila Preil 137
Sereitlaukis Schreitlaugken 147
Tauragé Tauroggen 151
Muizé Feilenhof 157
Kretinga und Kretingalé Deutsch- und Russisch-Krottingen 163
Rusné Rufs 175
Macikai Matzicken 185
Hermanas Blodé viesbutis Gasthof Hermann Blode 199
Biténai Bittehnen 205
Briedziy sala Helena-Werder 241
Didzioji kopa, Nida Hohe Diine, Nidden 257
Mazosios Lietuvos Istorijos Muziejus Museum der Geschichte Kleinlitauens 273
Tomo Mano namas, Nida Thomas Mann Haus, Nidden 281
Kintai Kinten 295
Plaskiai Plaschken 315
Sveksna Schwetnau 327
Pagégiai Pogegen 339
Ventes ragas Windenburger Ecke 355
Smiltyné Sandkrug 365
Priekulé Prékuls 383

Mociskiai Motzischken 393



