

Inhalt

Ostpreußens Schattenrand

<i>Streifzug zu Land und Leuten</i>	9
Das Ende der deutschen Welt	9
Im Flussland	22
Haff und Nehrung	39
Wege durch das Land	64
Fünf Jahreszeiten	88
Deutsche und Litauer	96

Heidenland, Ordensland, Preußenland

<i>Von den frühen Balten ins 19. Jahrhundert</i>	109
Vor- und Frühgeschichte	109
Vom Ordensstaat zum Herzogtum	120
Die Doppelmonarchie Polen-Litauen	127
Napoleons Krieg, Preußens Reformen	141

Im Kaiserreich

<i>1871 bis 1918</i>	157
Kaisertreue und Zarenfeindschaft	157
Die Mühen des Alltags	179
Die Künstlerkolonie Nidden	195
Der Erste Weltkrieg	201

Das Memelgebiet

<i>1919 bis 1933</i>	218
Die litauische Nationalbewegung	218
Die Verträge von Versailles	229
Das Territoire de Memel	233
Das autonome Memelland	245

Im fremden Vaterland

<i>1933 bis 1939</i>	265
Politische Verhältnisse	266
Zuflucht am Haff	276
Das Erstarken des Nationalsozialismus	283
„Heim ins Reich“	303

Im Zweiten Weltkrieg

<i>1939 bis 1945</i>	311
Der Hitler-Stalin-Pakt	312
Der Überfall auf die Sowjetunion	317
Krieg und Kriegsverbrechen	324
Die Flucht	343
Das Ende	359

Alte Heimat, neue Heimat

<i>1945 bis heute</i>	368
Die neuen Grenzen	369
Aussiedlung und Ausweisung	377
Umbrüche und Aufbrüche	385
Memelländer in der Bundesrepublik	388
Mit Johannes Bobrowski im Schattenland	391

Anhang

Anmerkungen	401
Literaturverzeichnis	417
Internetquellen	423
Nachweis der Abbildungen	424
Ortsregister	425
Zum Autor	430

Nemirseta Nimmersatt	15
Šilininkai Groß Schilleningken	19
Šmalininkai Schmalleningken	27
Nida Nidden	45
Panemunė Übermemel	71
Šilutė Heydekrug	77
Uostadvaris Kuwertshof	91
Rambynas Rombinus	111
Klaipėda Memel	123
Teatro aikštė Klaipėda Theaterplatz, Memel	131
Preila Preil	137
Šereitlaukis Schreitlaugken	147
Tauragė Tauroggen	151
Muižė Feilenhof	157
Kretinga und Kretingalė Deutsch- und Russisch-Krottingen	163
Rusnė Ruß	175
Macikai Matzicken	185
Hermanas Blodė viešbutis Gasthof Hermann Blode	199
Bitėnai Bittehnen	205
Briedžių sala Helena-Werder	241
Didžioji kopa, Nida Hohe Düne, Nidden	257
Mažosios Lietuvos Istorijos Muziejus Museum der Geschichte Kleinlitauens	273
Tomo Mano namas, Nida Thomas Mann Haus, Nidden	281
Kintai Kinten	295
Plaškiai Plaschken	315
Švėkšna Schwetnau	327
Pagėgiai Pogegen	339
Ventės ragas Windenburger Ecke	355
Smiltynė Sandkrug	365
Priekulė Prökuls	383
Mociškiai Motzischken	393